
Deliberazione del Commissario Straordinario
 del 05-04-2016 n. 81

Oggetto: Approvazione progetto Università dell'Età Libera - Anno Accademico 2016/2017.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 55 del 30/04/2015 avente ad
oggetto "Bilancio 2015-2017 e relativi allegati: approvazione", con cui è stato approvato il
Bilancio finanziario e il DUP;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione della Giunta Comunale n. 172 del 04/06/2015 avente
ad oggetto: "Piano Esecutivo di Gestione/Piano degli Obiettivi triennio 2015-2017:
approvazione";

DATO ATTO che il Bilancio di Previsione 2016 è ancora in corso di approvazione;

PREMESSO che l’art. 1, comma 1, dello Statuto Comunale prevede che “Il Comune di Sesto
Fiorentino rappresenta la comunità locale, ne promuove lo sviluppo, la qualità della vita con
politiche che rendano effettivi i diritti delle persone e delle famiglie”;

RICORDATO che l’Università dell’Età Libera si configura come un servizio socio culturale
di educazione permanente destinato a tutti i cittadini che desiderano occupare il proprio tempo
libero frequentando corsi di studio e partecipando ad attività culturali di vario genere, per
accrescere le proprie conoscenze;

CONSIDERATO che questa attività si è sviluppata nel corso del tempo, con un’offerta
sempre più ampia che fino ad oggi ha coinvolto più di 1000 discenti e trattato temi con ampio
riscontro e interesse da parte degli utenti;

VISTO che la stessa ha permesso di attivare, attraverso le collaborazioni e le docenze,
un’intensa rete di contatti con varie realtà associative del territorio e che tale rete di relazioni
garantisce un ulteriore potenziamento dei moduli formativi;



DATO ATTO che  l’Università dell’Età Libera è divenuta per Sesto Fiorentino un
appuntamento fortemente richiesto e radicato nell’ambito delle iniziative che
l’Amministrazione comunale promuove annualmente, con corsi strutturati in base all’anno
accademico (ottobre–giugno);

RITENUTO opportuno riproporre l’esperienza della Università dell’Età Libera anche per
l’anno 2016-2017 alla luce dei risultati positivi ottenuti negli anni passati, con
l’organizzazione e l’attivazione di nuovi corsi a partire da ottobre 2016;

RITENUTO opportuno, a tale scopo, di procedere alla predisposizione di un avviso pubblico
al fine di ricevere proposte in merito a possibili corsi da attivare, che verranno valutate da un
apposito comitato tecnico;

DATO ATTO che nel precedente anno accademico, con deliberazione della Giunta
Comunale n. 146 dell’11/5/2015 sono state adeguate le tariffe per le quote di  iscrizione,
previste sotto forma di abbonamento, anche in relazione all’aumentato costo della vita;

DATO ATTO altresì che, con il medesimo atto, si è provveduto a modificare il Disciplinare
dell’Università dell’Età libera;

DATO ATTO che le spese per la realizzazione dei corsi UEL trovano copertura ai capitoli
21160, 21320, 21360, 21362, 21363, 21730/1 e 21801 del Bilancio del corrente esercizio, in
corso di approvazione;

DATO ATTO altresì che le somme relative ai corsi attivati saranno introitate al cap. 1333
“Proventi da corsi UEL” del Peg esercizio 2016 in corso di approvazione;

DATO ATTO che sarà rispettato quanto previsto dall’art. 26 del D.Lgs. 33/2013 in materia
di pubblicazione degli atti amministrativi;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile
Unico del Procedimento di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è il
Responsabile del Servizio Cultura Dott. Enio Bruschi;

VISTO il D.P.R. 26.08.2015 con cui il Presidente della Repubblica ha nominato il Dr.
Antonio Lucio Garufi Commissario straordinario per la provvisoria gestione del Comune,
conferendogli i poteri spettanti al Consiglio comunale, alla Giunta ed al Sindaco (pubblicato
nella G.U. 12.09.2015 n. 212);

VISTI i pareri rilasciati ai sensi dell’art. 49, comma primo, del D.Lgs. 267/2000;

CON i poteri spettanti alla Giunta comunale, tenuto conto di quanto sopra decide e

DELIBERA

di riproporre anche per l’anno accademico 2016/2017, per le motivazioni addotte in1)
narrativa, le attività di corsi dell’Università dell’Età Libera;

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 81 DEL 05-04-2016  -  Pag. 2
Comune di Sesto Fiorentino



di confermare le tariffe in vigore anche per l’iscrizione ai corsi UEL 2016-2017;2)

di incaricare il Dirigente del Servizio competente di predisporre l’avviso pubblico3)
citato in narrativa al fine di ricevere proposte in merito a possibili corsi da attivare,
che verranno valutate da un apposito comitato tecnico, nonché tutti gli atti necessari;

DELIBERA altresì

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
quarto comma, del D. Lgs. 267/2000.

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 81 DEL 05-04-2016  -  Pag. 3
Comune di Sesto Fiorentino



Pareri allegati alla deliberazione del Commissario Straordinario del 05-04-2016 n. 81.

Oggetto: “Approvazione progetto Università dell'Età Libera - Anno Accademico
2016/2017.”

Il Commissario Straordinario Il Segretario Generale

Sulla presente deliberazione è stato reso parere di regolarità tecnica favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

f.to ANTONIO LUCIO GARUFI f.to LUCA LAZZARINI

===================================================================
Firma autografa apposta sull’originale, sostituita da indicazione a mezzo stampa, ai sensi
dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993. Certificato di pubblicazione ed esecutività
contenuto nell’originale.

Sulla presente delibera è stato reso parere di regolarità contabile favorevole ai sensi dell’art.
49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 (T.U.E.L.).

Sulla presente deliberazione è stata condotta l'istruttoria del responsabile del procedimento.

===================================================================
Letto, approvato e sottoscritto.

f.to ENIO BRUSCHI

Il Dirigente/
Responsabile del Servizio Ragioneria

Sesto Fiorentino, 01-04-2016 f.to FRANCO ZUCCHERMAGLIO

Sesto Fiorentino, 05-04-2016 f.to LUCA LAZZARINI

Il Responsabile del Procedimento

Il Dirigente/Responsabile

DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GIUNTA N. 81 DEL 05-04-2016
Comune di Sesto Fiorentino

Sesto Fiorentino, 30-03-2016


